tu animas ab inferis reuocabas: tu pœnas, aduersus  
 Sacram sedem, & deuotionem redeuntibus, &  
 de antiqua seueritate multum remittebas: ut mo-  
 do Germaniæ principibus & populis, qui à te,  
 ad nescio quam Euangelicam disciplinam defes-  
 cerant, per tres Episcopos tuos à latere nuncios,  
 significasti: Quamquam qui tibi intimi erant  
 (quemadmodum ego cum paucis fui) satis sus-  
 perque norant, te illis ipsis quæ aliis venditabas,  
 fidem non habere, sed fabulas semper existimas-  
 se. Nam memini, cum nullos esse manes affirma-  
 res, nec subterranea regna. Verùm te illa tuori,  
 quod essent præclara atque admodum apta ad  
 mortales decipiendos, ad opes & imperium non  
 modo tuenda, verum etiam acquirenda. Hinc e-  
 go filios tuos præclara disciplina institutus &  
 imbutus, nihil non mihi licere putauit. hinc tot  
 mea cum maribus & foeminis stupra, hinc tur-  
 des & rapinæ: hinc in Deum, & Christum, hinc  
 in virginem matrem, & superos omnes sacrilega  
 nefandaque conuicia: hinc innumera alia omnis  
 generis scelera atque flagitia, quæ ego te genito-  
 rem imitatus, patravi: quibus coopertus, cum  
 me nec Dij nec homines ferre iam possent, tan-  
 dem aliorum Tyrannorum more, quorum sine  
 cede & vulnere pauci huc descendunt, cecidit in  
 hanc foueam; ubi iam re ipsa experior, esse Tar-  
 tara, esse Furias & manes; esse denique scelorum  
 supplicia, atque ignem sempiternum: quæ domi-  
 vita manebat, tuis documentis, & domesticis  
 huius disciplina, nec cogitauit vnquam, nec ex-  
 horui.

horui. Quamobrem pater nihil est, quod hinc aliud expectemus, quam miseriam, & sempiternam desperationem. Ad hæc ingemuit pater, & obmutuit: tantum in id intentus, vt finem suæ videret fabulæ. Et ecce dum procedunt, maior equorum hinnitus, & rugitus leonum exaudiri. Hi erant aliquot Imperatores, Reges, Tyranni, atque alij Principes, ex iis præsertim qui Bestiæ potentiam tradiderunt suam: quiq; de poculo meretricis Babylonice amatorio poti, cum ea concubuerunt. Hi ei venerunt obviam, atque eius calamitatem luxerunt. Post hæc longè maior processit turba, Paparum, Cardinalium, Episcoporum, Abbatum, Monachorum, & sacerdotum. hi omnes inequitabant locustas, similes equorum, qui ad prælium sint instructi: in quorum capitibus erat species coronæ cuiusdam aureæ. Eis erat humana facies, capilliq; muliebres: at, dentibus leoninis, loricisq; ferreis muniz videbantur. Concussu alarum, quadrigas in prælium procedentes imitabantur. Caudas habebant, & in caudis acumina scorpionum. Ac ne te diutius teneam, cum hoc comitatu peruenimus ad Ditis ferream urbem, inamenaq; regna: vbi arcus, vbi ingentes columnæ, vbi trophea erant erecta: in quibus tituli atq; egregia N. S. Farnesij facinora, inscripta, atque incisa cernebantur. Primus arcus ante Urbis portam, rudimenta illustrium facinorum ipsius ostentabat. Machina ipsa ex grauissimo plumbo constabat. Et ibi opere relato Paulum vidi,

qui Alexandro Borgiæ Pont. Max. sororem suam  
 stuprandam tradebat, vt se ære alieno liberaret.  
 In altera arcus parte, idem Paulus alteri sorori,  
 quæ familiæ Fregnesiæ motes nimis aperte se-  
 queretur, atque alios magis quam Paulum fra-  
 trem amare videretur, infundebat venenum, nõ  
 dabat. Sed non possunt non prodigè viuere, qui  
 aliena bona sperant, cum effundunt sua. Et verò  
 eodem pœculo, matrem suam illum festulisse, ar-  
 cus frons parsq; superior aperte declarabat. E-  
 rat huius arcus titulus: PAVLO FARNESIO,  
 LENONVM ET PARRICIDARVM PA-  
 TRONVM SINGVLARI. Inde in urbem ipsam  
 ingressis, occurrit altera fabrica, ex solido ære  
 fabricata, in qua noster Paulus de puella quadã  
 Anconitana triumphabat. Nam cum iam con-  
 foctis lenociniis & dolis rubrum galerum me-  
 risset, essetq; legatus Anconæ, specie cuiusdam  
 mercatoris facum faciebat nobili puellæ: sibiq;  
 desponsam, vxorem ducebat: quæ postea quãdam  
 eum esse, qui erat, cognouisset: seque non legiti-  
 mam matronam, sed concubinam (quod ex Pon-  
 tificio iure ita optime nosti) satis resciret, parum  
 absuit, quin in insaniam furoremque incideret.  
 Ex eo tamen connubio, Petrum Aloysium sustu-  
 lit, Romani nominis decus scilicet, & ornamen-  
 tum singulare. Huiusmodi autem facti elogium ipse  
 habebat: PAVLO FARNESIO CARDINALI  
 NEVLONI REVERENDISS. IMPOSTO-  
 RES POSVERVNT. Procellimus, & ecce aliud  
 monumentum, ex ea materia confectum, quæ est  
 plumbo,

plumbo, ære, & stanno conflatur. ibi opere fusorio, Paulum iam Pontificem Max. cum filia sua Constantia vidi, quæ ei iucundior atque obsequentior erat, quàm parenti par est. E regione huius neptem quandam suam, Regiam matronam, non minus virginali pudore, quàm forma bona præstantem, ad incestum & nefandum stuprum, senex hircosus, puellam lectissimam, sollicitabat. In priore arcus parte, Petrus Aloysius Episcopo Fanensi, per vim stuprum offerebat, ex quo adolescens ille bonus moriebatur. Et ibidem Paulus pater, eum subridens absoluebat. Itaque propter hæc generosa facinora, Manes in arcu inscripserant: PAVLO TERTIO PONT. MAX. HIVS' QVE FILIO, MOECHIS, INCESTIS' QVE ET CINÆDIS DRAVCIS' QVE OMNIUM MAXIMIS, LVXVRIOSORVM TVRBA MEMORIAE SEMPITERNÆ ERGO POSVIT. Hinc in Plutonium, maximum totius vrbis campum, ventum est: vbi bina trophæa, quæ durissimo sale, eoque subruffo constare videbantur. In altero Perusini subacti & oppressi viscebantur: in altero, Ascanius Colonna Princeps iustissimus, è suo regno, magno furore, ab hoc silicernio pellebat. His erat vnum elogium, in hunc modum: PAVLO FARNESIO PONT. MAX. TYRANNO CRVDELISSIMO, TYRANNI POSVERE. Non procul ab his ad alterum campilatus, erāt geminæ columnæ quadratæ, & latæ, quarum materiem cognoscere non potui, non enim erant ex his consuetis